
  
 
 
 
 
 
 
 
 
QUARTA-FEIRA, 09 DE SETEMBRO DE 2020             ●           ALDEIAS ALTAS – MA         ●               ANO: 2020 -  Nº 191 
 

 

Lei Municipal nº 350/2017 
Prefeitura Municipal de Aldeias Altas  
Avenida João Rosa, 285 - Centro Cep: 65.610-000 

 

DECRETO Nº 48 DE 09 DE SETEMBRO DE 2020 

 

Dispõe sobre a abertura de crédito extraordinário, destinado ao 

custeio das ações de enfrentamento da emergência de saúde pública 

decorrente do novo Coronavirus (COVID-19) e dá outras 
providências.  

   O Prefeito Municipal de Aldeias Altas, Estado 

do Maranhão, no uso de suas atribuições legais e; 

   CONSIDERANDO o disposto no art. 167, § 3o, 

da Constituição Federal, nos arts. 40, III e 44 da Lei Federal no 
4.320, de 1964; 

   CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal nº 

13.979, de 06 de fevereiro de 2020, que dispõe sobre as medidas de 

enfretamento da emergência de saúde pública de importância 
internacional decorrente do novo Coronavirus (COVID-19); 

   CONSIDERANDO a Portaria nº 356, de 11 de 

março de 2020, do Ministério da Saúde, que dispõe sobre a 

regulamentação e operacionalização do disposto na Lei Federal nº 

13.979, que estabelece as medidas para enfretamento da emergência 

de saúde pública de importância internacional decorrente do novo 
Coronavirus (COVID-19); 

 

   CONSIDERANDO a Portaria 188/GM/MS, a 

qual declara Emergência em Saúde Pública de Importância Nacional 

em decorrência da Infecção Humana pelo novo Coronavirus 

(COVID-19); 

   CONSIDERANDO a decretação de estado de 

Calamidade Pública para enfrentamento da pandemia do novo 

Coronavirus (COVID-19) pelo Decreto Municipal nº 29 de 19 de 
maio de 2020; 

   CONSIDERANDO, por fim, a necessidade de 

adoção de medidas urgentes e inadiáveis para o enfrentamento dos 

riscos de contágio da doença, 

 

DECRETA: 

 

   Art.1º Fica inserido no Orçamento Geral da 

Prefeitura Municipal de Aldeias Altas, para o exercício financeiro 

de 2020, crédito adicional extraordinário no valor de R$ 

2.301.992,00 (dois milhões, trezentos e um mil, novecentos e 
noventa e dois reais), conforme abaixo: 

 

 

02 Poder Executivo 

17 Fundo Municipal de Saúde – 
FMS 

10 Saúde 

122 Administração Geral 

0025 Saúde para todos 

2.200 Enfrentamento da Emergência 

de Saúde Pública (COVID-

19) 

NATUREZA DESCRIÇÃO VALOR (R$) 

3.1.90.04.00 Contratação por tempo 
determinado 

345.000,00 

3.1.90.16.00 Outras despesas variáveis – 
pessoal civil 

115.000,00 

3.3.90.30.00 Material de Consumo 1.561.992,00 

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros 

– pessoa física 

50.000,00 

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros 
– pessoa jurídica 

230.000,00 

TOTAL 2.301.992,00 

 

   Art.2º Fica modificado o Plano Plurianual - PPA 

2018/2021, nos moldes e naquilo que for pertinente, conforme 

descrito no artigo 1º deste Decreto. 

   Art.3º Ficam alteradas as Diretrizes 

Orçamentárias - LDO do exercício de 2020, nos mesmos moldes e 

naquilo que for pertinente, conforme descrito no artigo 1º deste 
Decreto. 

   Art.4° Este decreto entra em vigor na data de sua 

publicação, com os efeitos financeiros retroativos a 1° de setembro 

de 2020. 

   GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

DE ALDEIAS ALTAS, ESTADO DO MARANHÃO, EM 09 DE 

SETEMBRO DE 2020 

 

 

 

JOSÉ REIS NETO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 



 
 
Quarta-feira, 09 de setembro de 2020          2 

 

Lei Municipal nº 350/2017 
Prefeitura Municipal de Aldeias Altas  
Avenida João Rosa, 285 - Centro Cep: 65.610-000  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
Quarta-feira, 09 de setembro de 2020          3 

 

Lei Municipal nº 350/2017 
Prefeitura Municipal de Aldeias Altas  
Avenida João Rosa, 285 - Centro Cep: 65.610-000  

  

EXPEDIENTE 

José Reis 
Prefeito Municipal 

 
Itamar Soares Ramos 

Vice – Prefeito 
 

 

 

ÓRGÃO OFICIAL DIÁRIO 

ELETRÔNICO 

Alexandre Magno Ferreira do Nascimento 
Júnior 

Controle Interno 

 

 

contato@aldeiasaltas.ma.gov.br 
Avenida João Rosa, 285, Centro,  

Aldeias Altas - MA 
 

 

 

SERVIÇO FINANCEIRO 

Setembro / 2020 

SALÁRIO MÍNIMO (R$)  ...............................................1.045,00 

TAXA SELIC (%) ............................................................9,25 

TJLP (% ao mês) ..........................................................7,00 

POUPANÇA (% - 1º DIA DO MÊS) ................................ 0,63920 

TR (% - 1º DIA DO MÊS) .............................................. 0,1385 

 

 

HINO DE ALDEIAS ALTAS 

Letra: Jefferson Siqueira de Amorim 

Música: Argmar Siqueira 

Renasceu uma nova esperança 

No horizonte há um novo porvir 

Fruto nato de braços bem fortes 

De um povo garboso e viril  

Pra esta terra ainda criança 

Muitas glórias ainda hão de vir 

Que a bravura da raça suporte 

Deste solo ser sempre servil. 

ESTRIBILHO 

Aldeias Altas berço de poeta 

Prova viva de culto ao labor 

Nos teus campos a cana-de-açúcar 

Mostra o verde de esperança e do amor  

Aldeias Altas terra mãe querida 

Teu louvor hei de sempre cantar 

Que teus filhos ao longo da vida 

Com o progresso te possa exaltar. 

Teu passado transborda alegrias 

Teu futuro orgulho trará 

És o berço de Gonçalves Dias 

Cantor da mata do Jatobá  

Ao cantar os louros da tua glória 

De prazer se enche o coração 

Prometendo te dar só vitórias 

Ordenamos na paz e na união. 

 


